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ÚVOD

Každá osoba je zásadně povinna nést sama nepříznivé následky vzniklé na jejích

právních statcích – vychází se z pravidla známého od dob římského práva casum sentit

dominus. Téma předkládané rigorózní práce se věnuje výjimkám z uvedené maximy a zabývá

se podmínkami, za nichž povinnost hradit újmu vzniklou ve sféře poškozené osoby bude mít

osoba od poškozeného odlišná – škůdce; pro deliktní právo jsou tyto předpoklady klíčové.

Klade se otázka, jak se k těmto institutům právní řád postaví, tj. které jednotlivé předpoklady

bude zákonodárce ke vzniku povinnosti škůdce hradit poškozenému újmu vyžadovat, které

částečně či případně vůbec.1

Téma pod názvem Předpoklady povinnosti k náhradě újmy jsem si zvolil především ze

dvou hlavních důvodů. Prvním je relativně nedávná rekodifikace soukromého práva, která se

citelně dotkla i oblasti náhrady škody a nemajetkové újmy. Podle mého názoru je stále – i šest

let po nabytí účinnosti občanského zákoníku – proběhlá legislativní změna aktuální, část

teoretických výkladů není jednotná, judikatura není komplexní ani není ustálena, mnoho

praktických problémů ještě „neprošlo“ soudní soustavou vůbec a čekají tak na své autoritativní

vyřešení; s tím vším je spojena řada zajímavých problémů, které se pokusím postihnout.

Druhým důvodem mé volby je praktická použitelnost předkládaného tématu. Deliktní

právo totiž není pouhou teoretickou disciplínou, naopak se jedná o častý předmět činnosti řady

praktikujících právnických profesí, mé nevyjímaje. Navíc snad každý člověk se za dobu svého

života někdy (většina spíše častěji) aktivně setká se situací, kdy dojde k zásahu do statků osoby

jedné a tento zásah lze přičítat osobě druhé.

Osu celého soukromého práva představuje člověk, jeho postavení coby svobodného

jednotlivce a úprava práv spjatých přirozeně s jeho osobou.2 Občanské právo je v důsledku

přijetí občanského zákoníku ve srovnání se starou úpravou systematičtější a preciznější.3 To

platí i pro závazky z deliktů, zejména je to pak patrné při rozčlenění jednotlivých skutkových

podstat, náhradě nemajetkové újmy a u zásahů do přirozených práv člověka. Občanský zákoník

je kodexem inspirovaným přirozenoprávním smýšlením, což se zřetelně odráží především

v jeho první části, ale patrný je tento dopad i u závazků z deliktů, kde občanský zákoník

1 Zde se bude typicky jednat o tzv. fakultativní flexibilní předpoklady.
2 [online]. [cit. 2019-02-11]. Dostupné z: http://obcanskyzakonik.justice.cz/images/pdf/Duvodova-zprava-

NOZ-konsolidovana-verze.pdf.
3 Úvodem si dovolím otevřeně prohlásit, že se považuji za příznivce občanského zákoníku, jeho koncepci i

zásady. Zároveň se však snažím bez dalšího nepřehlížet určité jeho dílčí nedostatky.
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zakazuje chování osob, která vybočují ze stanovených pravidel, a toto určitým způsobem

postihuje.4

Soukromé právo poskytuje ochranu na více úrovních, vedle možností vindikační či

negatorní žaloby jde např. o odpovědnost za vady či o soutěžněprávní normy. Typickým

občanskoprávním institutem v tomto smyslu je bezesporu právo náhrady újmy, jehož

předmětem ochrany jsou právní statky, zejména pak zdraví člověka, vlastnictví a osobnostní

práva.

V rámci této práce postupuji od obecnějších kapitol postupně ke konkrétní

problematice. V první kapitole se věnuji tématu právní odpovědnosti; zde považuji za nutné

zaujmout stanovisko k diskuzím vyvolaným změnou terminologie nového kodexu. V kapitole

druhé rozebírám několik otázek úzce spojených s problematikou deliktního práva, resp.

s předpoklady povinnosti k náhradě újmy a dále v krátkosti popisuji některé nové, resp. oproti

předchozí úpravě pozměněné civilistické instituty jako je culpa in contrahendo či casus mixtus.

Jádrem práce je pak kapitola třetí, kde se věnuji postupně základním předpokladům

vzniku povinnosti k náhradě újmy, a to jak těm v zásadě obligatorním – protiprávnímu jednání,

újmě, a příčinné souvislosti, tak i předpokladu fakultativnímu – zavinění (toto dělení je

orientační a je možné jej dále konkretizovat).5

Poslední dvě kapitoly jsou kratšího rozsahu, jelikož tato práce na daná témata primárně

necílí; způsobu a rozsahu náhrady újmu se věnuji v kapitole čtvrté, tématu promlčení práva na

její náhradu potom v kapitole páté.

V předkládané práci je mým cílem zaměřit se na obecné občanskoprávní předpoklady

vzniku povinnosti hradit újmu. Nebudu se zabývat speciálními úpravami dle jiných

soukromoprávních předpisů, jako je např. zákoník práce nebo zákon o obchodních korporacích.

Zároveň se nebudu pokoušet o přímou komparaci s předcházející občanskoprávní úpravou.

Nedotknu se ani tématu náhrady újmy způsobené výkonem veřejné moci (speciálnímu zákonu

č. 82/1998 Sb.). Rovněž si neosobuji odvětví deliktního práva obsáhnout jako celek, včetně

všech jeho oblastí. Zvláštní pozornost tak nemám v úmyslu věnovat otázkám prevence ani

způsobu a rozsahu náhrady škody, nebudu ani detailněji rozebírat jednotlivé zvláštní skutkové

podstaty (především pak tzv. objektivní odpovědnosti).

4 SVEJKOVSKÝ Jaroslav. Náhrada škody – závazky z deliktů. Bulletin advokacie: stavovský časopis české

advokacie. Praha: [Ústředí české advokacie], 2011, č. 5, str. 36. ISSN 1210-6348.
5 TICHÝ, L., Neuspokojivé řešení smluvní odpovědnosti za škodu v o z. (plaidoyer za předvídatelnost škody).

In: Bulletin advokacie: stavovský časopis české advokacie. Praha: [Ústředí české advokacie], 2018, č. 3.

Str. 20. ISSN 1210-6348.
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Mým cílem je zhodnocení aktuálně účinné právní úpravy deliktního práva, lépe řečeno

jen její části. Zaměřím se na nejdůležitější ustanovení – skutkové podstaty občanského práva,

které se dotýkají předpokladů vzniku povinnosti k náhradě újmy. Budu se snažit na každém

místě rozebrat důvod přijetí té které normy a zároveň zhodnotím její kvalitu. U stěžejních

ustanovení se budu snažit neopomenout inspirační zdroje a různé možnosti výkladu, pokud

budou možné.

Navzdory vymezenému rozsahu práce se domnívám, že předkládané téma je na jedné

straně dostatečně široké, aby mělo vypovídací hodnotu samo o sobě (bez zvláštních požadavků

na užší specializaci čtenáře). Na straně druhé se jedná o materii natolik konkrétní, aby byl

srozumitelně představen základní předmět zájmu rigorózní práce – předpoklady, které musí být

splněny ke vzniku povinnosti škůdce k náhradě újmy v občanském právu.
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1 PRÁVNÍ ODPOVĚDNOST

1.1 Odpovědnost obecně

Odpovědnost je tradiční součástí práva, jež znamená (resp. byla označována jako)

přičítání určitého jevu vůli určité osoby. Považuji za důležité a nutné věnovat v této práci tématu

odpovědnosti náležitý prostor, a to zejména z důvodu, že odpovědnost byla v civilním právu

tradičně spojována s náhradou škody. Dle některých názorů je náhrada škody ústřední součástí

odpovědnosti a deliktní právo má být označováno též jako právo odpovědnostní.6

Za nepřesné bych označil omezování odpovědnosti pouze na právo občanské.

S fenoménem odpovědnosti se lze setkat napříč celým právním řádem, a to jak v právu

soukromém – typicky v souvislosti s povinností nahradit újmu či odpovědností za vady, tak i v

právu veřejném v podobě odpovědnosti trestněprávní, správněprávní či disciplinární.

Odpovědnost v tomto smyslu přesahuje svým záběrem zvolené téma; zároveň je však jeho

nedílnou součástí.

Otázka odpovědnosti dokonce jde za hranice práva a právní vědy jako takových.

Jednáním osoby mohou být porušeny různé sociální či kulturní normy, a může tak nastat více

druhů odpovědnosti. Tyto je nutné rozlišit, mj. proto, že se liší ve svých sankcích. Gerloch

rozlišuje odpovědnost právní, politickou, ústavní a morální.7 Právní odpovědnost je základní

formou realizace práva a může být založena pouze právními normami. Jejími funkcemi jsou


[…]


vyvracet nejen škůdce, jehož primárně tíží. Rovněž poškozenému je dána následně možnost

tuto presumpci „přebít“ tvrzením a důkazem škůdcových nadstandardních kvalit.

Ohledně forem zavinění jsem navrhl upustit od tradiční klasifikace známé v právu

trestním, když tuto dle mého názoru do občanského práva přebírat nelze a nenachází v

občanském právu vhodné uplatnění. Jeho tradiční rozdělení do dvou forem resp. na čtyři stupně,

tak nepřebírám. Pro občanské právo je relevantní nedbalost (prostá a hrubá) a úmysl s tím, že

většina situací bude kryta zaviněním z nedbalosti.

Každý právník, který se dostane do kontaktu s deliktním právem, právem náhrady újmy,

bude muset nejprve zhodnotit všechny předpoklady, které byly v této práci představeny,

správně je zasadit do kontextu a až poté může dát odpověď na otázku, zda lze újmu nahradit.

Ačkoli v praxi bude zpravidla kladena pouze otázka druhá, bez rozklíčování odpovědi na otázku

první se nelze dobrat správného výsledku. Z teoretického hlediska je třeba předpoklady vzniku

povinnosti hradit újmu na straně jedné a náhradu újmy („odškodnění“) na straně druhé

rozlišovat. Z důvodu značné praktičnosti daného tématu, se kterým se setkává dennodenně

mnoho lidí, je nutné obě kategorie chápat jako propojené, když jedna bez druhé nedává smysl.

Občanský zákoník znamenal pro řadu soukromoprávních oblastí právní diskontinuitu

s dosavadním právním stavem. Touto diskontinuitou byla – dle mého přesvědčení v pozitivním

slova smyslu – stižena i oblast deliktního práva, práva náhrady újmy. Celkově „novou“

koncepci vítám, hodnotím ji jako zdařilou. Na místech, které svou povahou připouští různý

výklad, by ve většině případů bylo možné zaujmout ve smyslu § 2 občanského zákoníku výklad

rozumný, ústící ve spravedlivé rozložení újmy, a proto by primárně nemělo být namístě

zákonný text měnit.
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Název rigorózní práce

Předpoklady povinnosti k náhradě újmy

Abstrakt

Rigorózní práce se zabývá tou částí deliktního práva, která se týká předpokladů, za nichž

škůdci vzniká povinnost nahradit újmu poškozenému. Újma musí nastat v příčinné souvislosti s

protiprávním jednáním škůdce, které musí být zpravidla též zaviněné. Tyto základní předpoklady

kopírují hlavní kapitoly předkládané práce. Základ této materie se nachází v občanském zákoníku.

Protiprávním je jednání, které se příčí normám právního řádu. V kontextu občanského

zákoníku se jedná především o porušení dobrých mravů, zásah do absolutního práva, porušení

ochranné normy a porušení smlouvy.

Vzájemný poměr jednání a následku musí být spojen příčinnou souvislostí. Tento

předpoklad se štěpí na dvě relativně samostatné oblasti, a to faktickou (kauzalitu) a právní

(přičitatelnost). Kauzalita čerpá z přírodních zákonitostí a snaží se je popsat. Zde je dominantní

tzv. teorie podmínky (conditio sine qua non), podle které příčinná souvislost mezi jednáním a

konkrétním následkem existuje pouze tehdy, kdyby tento následek nenastal nebýt jednání.

Přičitatelnost je spravedlnostní a politické hodnocení případu. Prostředky, pomocí nichž je

otázka přičitatelnosti zjistitelná, jsou teorie adekvátnosti a ochranný účel normy.

Újma v právním slova smyslu vzniká zásahem do statků majetkových (škoda) či bez

majetkové hodnoty. Škodu lze rozlišovat zejména na skutečnou škodu a ušlý zisk, popřípadě čistou

majetkovou újmu. Imateriálními újmami jsou především zásahy na životě, zdraví nebo svobodě

osoby; tyto jsou zpravidla složitěji vyčíslitelné, ale občanský zákoník se k jejich náhradě de lege

lata staví veskrze vstřícně.

Zpravidla je pro vznik povinnosti k náhradě újmy nutné zavinění škůdce, tedy jednání

škůdce, které je mu možné vytknout. Pro účely občanského práva se rozlišují nedbalost prostá,

nedbalost hrubá a úmysl.
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Název rigorózní práce v anglickém jazyce

Prerequisites for damage compensation liability

Abstract

This rigorous thesis deals with the delict law sector which concerns prerequisites under

which the infringer has the obligation to compensate the damage to the aggrieved. The damage

must occur under the causal relation with the illegal act of the infringer which must usually be also

based on fault. Main chapters copy these basic prerequisites of this thesis. The basis of this content

can be found in the civil code.

As wrongful is regarded such act that contradicts the law and order norms. In the civil code

context it applies mainly to the breach of good manners, absolute right infringement, protective

rules violation, as well as breach of contract.

The mutual relation between act and consequence must be connected with a causal link.

This prerequisite splits into two relatively independent parts, thus factual (causality) and legal

(imputability). Causality stems from natural patterns of existence and tries to describe them. The

condition theory (conditio sine qua non) is dominant here and according to it, causal connection

is present between a particular act and consequence when the consequence would not have arisen

but for the act.

Imputability deals with a concrete case by the method of justice and political consideration.

The means which help to find out imputability, are the adequacy theory and the protective purpose

of the norm.

Damage in its legal meaning arises through the intervention in the estate (damage) or

without property value. Damage can be differentiated as real damage and lost profits, as well as a

pure economic loss. Interventions on a person´s life, health and freedom are immaterial damage;

these are usually harder to quantify, however de lege lata the civil code is fairly open to the

compensation.

The infringer´s fault is usually necessary for the constitution of the damage compensation

liability, thus infringer´s act which can be reproached to him. For civil law purposes, gross

negliance, plain negliance and intention are distinguished.
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