POSUDEK VEDOUCÍHO RIGORÓZNÍ PRÁCE

Jméno studentky: Mgr. Michael Kudláček
Téma práce: Předpoklady povinnosti k náhradě újmy
Rozsah práce 136 stran (cca 202 normostran)
Datum odevzdání práce: 27. 11. 2019
Vedoucí rigorózní práce: JUDr. Petr Šustek, Ph.D.

1. Aktuálnost (novost) tématu

Rigorózánt si zvolil téma, které je doslova fundamentem deliktního práva jako jedné z významných oblastí práva občanského. Zejména s ohledem na rekonstrukci soukromého práva přitom uvedené téma zahrnuje aktuální otázky, o nichž je vedena relevantní odborná diskuse. Téma je proto při jeho vhodném uchopení (tak jako v případě předložené práce) pro účely rigorózní práce vhodné.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Téma vyžaduje schopnost kritické analýzy v relativně široké oblasti všech předpokladů k náhradě újmy, ideálně doplněné o obecné otázky povinnosti k náhradě újmy. Cílem práce bylo zhodnocení účinné právní úpravy předpokladů povinnosti k náhradě újmy, přičemž autor tento cíl kritickým a analytickým způsobem naplnil. V práci je rovněž zahrnut komparativní prvek v podobě zohlednění inspiračních zdrojů vybraných ustanovení platné právní úpravy.

3. Formální a systematické členění práce

Text je přehledně a jasně členěn, jednotlivé pasáže na sebe systematicky navazují. V první kapitole rigorózánt představuje samotnou problematiku právní odpovědnosti, v kapitole druhé se zabývá povinností nahradit újmu a to mj. včetně její funkce, předsmulvné odpovědnosti či

odpovědnosti za náhodu. Stěžejní a jednoznačně nejdelší třetí kapitola je věnována samotným předpokladům povinnosti k náhradě újmy v jejich vzájemné souvislosti. Autor přitom u každého z předpokladů postupuje logicky od obecného výkladu ke zvláštním otázkám. Práci uzavírají kapitoly čtvrtá a pátá, jež stručně pojednávají o způsobu a rozsahu náhrady újmy a o promlčení práva na náhradu újmy.

4. Vyjádření k práci

Rigorózanť vypracoval zdařilou obsáhlou a komplexní analýzu zvoleného tématu. Pojednávané otázky přitom nahlíží kriticky s vlastními návrhy *de lege ferenda*, týkajícími se zejména výkladové, případně soudní praxe. Jde o kvalitní rigorózní práci, která nepochybně splňuje požadavky na ni kladené.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Splněn.
Samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení práce z hlediska plagiátorství Není důvod pro pochybnosti o samostatném postupu rigorózanta při vypracování práce. V práci jsem nenašel žádné známky plagiátorství.
Logická stavba práce Struktura práce je výsostně logická a z formálního hlediska vhodná.
Práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací Rigorózanť při zpracování rigorózní práce využil prameny zahrnující právní předpisy, odbornou literaturu (včetně několika anglickojazyčných monografií) a bohatou judikaturu. Drobnějším nedostatkem, který však v kontextu celé práce není významný, snad může být absence zahraničních periodických zdrojů. Z formálního hlediska je řazení pramenů v seznamu použitých zdrojů místy poněkud chaotické, to je však pouhý detail. Ocenění zasluhuje velmi vysoký počet poznámek pod čarou, kterých je v práci vhodně zařazeno 499 (sic!). Citace jsou v práci uváděny na správných místech a to v souladu s normou pro

zpracování těchto písemností.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Byla provedena kvalitní analýza tématu.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Grafická úprava práce je dobrá.
Jazyková a stylistická úroveň Jazyková i stylistická úroveň práce je dobrá, práce je čtivá, stylisticky příjemná a srozumitelná. Práci nezatěžují žádné zásadní gramatické chyby. S právní terminologií rigorózně pracuje správně.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě Práci doporučuji k ústní obhajobě.
-- ------------------------------------

V práci dospíváte k závěru, že legislativní změny pojednávané právní úpravy v platném občanském zákoníku nejsou primárně namístě, byť v některých pasážích práce určité dílčí změny či doplnění navrhuje. Uveďte prosím, kterou část předmětné právní úpravy pokládáte za nejproblematictější a rozveďte konkrétní návrh řešení.

V Praze dne 22. 1. 2020

vedoucí